
En ny strategi for transportforskning

Workshop - Trafikdage i Aalborg

28. august 2006



Side 2Transport- og Energiministeriet

En ny strategi for transportforskning

Hvorfor en strategi for transportforskning? 

Regeringsbeslutning om at styrke forskningen i DK

EU beslutning om øget fokus og midler til transportforskning

Store udfordringer i transportsektoren i de kommende år –
Forventet vækst i person- og godstransporterne

Transportsektoren står for ca. 7 pct. af bruttoværditilvæksten 
i Danmark – vigtig sektor i forhold til globalisering 
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Processen for en ny strategi

Strategien er en del af DK’s bidrag til ERA-Net
transport

Seminarer om transportforskning primo 2006

Rapportbearbejdning i foråret 2006

Politisk proces medio/ultimo 2006
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Strategiens indhold

Transport en forudsætning for vækst og velfærd

Fortsatte effektive transporter en grundforudsætning for den 
økonomiske vækst i samfundet

Familierne bruger ca. 14 pct. af deres indkomst på transport

Transportaktiviteter bidrager med ca. 24 mia. kr. årligt til 
statskassen

Vejtrafikarbejdet forventes at vokse med ca. 15 pct. frem til 2015

Trængsel en voksende udfordring i de større byer

Trafiksikkerhed og miljø fortsatte udfordringer for en 
transportsektor i vækst
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Strategiens Indhold

International transport – en drivkraft i globaliseringen

Billig og effektiv transport en forudsætning for videreudvikling af 
landenes komparative fordele 

Samspil med de internationale transportsystemer er en 
konkurrencefaktor for dansk erhvervsliv

Stor satsning på transportforskning i FP7

De fleste europæiske lande har øremærkede 
transportforskningsprogrammer
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Strategiens indhold

Transportforskning – i et internationalt netværk

EU understøtter fælles europæisk samarbejde i FP7

Herunder forventes fortsat støtte til ERA-NET transport

Krav om 50 pct. egenfinansiering stiller krav om frie supplerende 
midler

De bedste netværk stiller krav til deltagerne om høj forskningskvalitet
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Strategiens indhold

Investeringer i forskning og innovation

DK mål, at 3 pct. af BNP skal gå til forskning i 2010 

Heraf skal den offentlige forskning udgøre 1 pct. 

Krav om øget konkurrence om forskningsmidlerne

Beslutning om at styrke den strategiske forskning 

Beslutning om integration af sektorforskning i universiteter
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Strategiens indhold

Et transportforskningsprogram med vægt på relevans og 
kvalitet

Fokus på sikring af viden i sektoren – Norge et forbillede?

Vejdirektoratet sikres det overordnede sektoransvar for viden og
forskning i vejsektoren – Trafikstyrelsen for det tilsvarende ansvar 
for den viden og forskning i den kollektive trafik

Professionel administration af forskningsmidler, der skal sigte mod 
at skabe reel konkurrence mellem aktørerne og bl.a. stimulere det 
tværgående samarbejde – med fokus international orientering

Programmet skal have et langt sigte og styrke uddannelsen af 
kandidater og ph.d-studerende
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Strategiens indhold 

Viden der skaber værdi

Transportforskningen skal bidrage til at sikre borgene et sikkert, 
effektivt og miljøvenligt transportsystem

Transportforskningen skal bidrage til at øge erhvervslivets 
effektivitet ved at sikre hurtige, sikre og billige transportydelser, der 
bl.a. modsvarer de globale udfordringer

Transportforskningen skal bidrage til at understøtte den offentlige 
sektors planlægningsopgaver med hensyn til vedligeholdelse 
udbygning af infrastruktur, til at styrke samspillet mellem 
transportformerne, skabe bedre trafik fremskrivninger og forbedre 
de samfundsøkonomiske analysemetoder
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Strategien indhold

Fra forsker til bruger

Behov for en mere effektiv og målrettet formidling af nationale og 
internationale transportforskningsresultater

Strategien skal understøtte innovationsaspekter og fremme brug af 
konferencer og seminarer, hvor forskningsresultaterne formidles til 
brugerne 

Det bør overvejes udgive et blad i stil med det norske ”Samferdsel” , 
der kan danne ramme for en diskussion af forskningsresultaterne
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Den videre proces

Politiske drøftelser om strategien – herunder evt. 
vægtning af forskningstemaer 

Indspil til Videnskabsministeriet og det strategiske 
forskningsråd.

Forventet afklaring i løbet af efteråret 2006.
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